
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /NQ-HĐND Hải Phòng, ngày      tháng 12 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về Nhiệm vụ Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng đến năm 2050, 
tầm nhìn đến năm 2075 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ 32 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn ngày 26 tháng 11 năm 2024;  

Căn cứ Nghị định số 145/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính 

phủ Quy định về phân định thẩm quyền chính quyền địa phương 02 cấp, phân 

quyền, phân cấp trong lĩnh vực quy hoạch đô thị và nông thôn;  

Căn cứ Nghị định số 178/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn;  

Căn cứ Quyết định số 323/QĐ-TTg ngày 30 tháng 3 năm 2023 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Hải phòng đến năm 

2040, tầm nhìn đến năm 2050; Quyết định số 1516/QĐ-TTg ngày 02 tháng 12 

năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch thành phố Hải Phòng 

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quyết định số 1639/QĐ-TTg ngày 19 

tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Hải 

Dương thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

Căn cứ Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội ngày 16 tháng 6 năm 2025 về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã tại 

thành phố Hải Phòng năm 2025; 

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân thành phố tại Tờ trình số 286/TTr-UBND 

ngày 27 tháng 11 năm 2025 về việc trình Hội đồng nhân dân thành phố thông qua 

Nhiệm vụ Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng đến năm 2050, tầm nhìn đến 

năm 2075; Báo cáo thẩm tra của Ban Đô thị Hội đồng nhân dân thành phố; ý 

kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ : 

 Điều 1. Thông qua Nhiệm vụ Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng đến 

năm 2050, tầm nhìn đến năm 2075. 



2 

 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện đúng nội dung nghị quyết 

theo quy định pháp luật; hoàn thiện hồ sơ để trình phê duyệt theo quy định. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban của Hội đồng 

nhân dân thành phố, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố và đại biểu 

Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố khóa XVI, Kỳ họp 

thứ 32 thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2025./. 

Nơi nhận: 
- Ủy ban TVQH, Chính phủ; 

- Các VP: Quốc hội, Chính phủ; 

- Ủy ban Công tác đại biểu; 

- Bộ XD; 

- TTTU, TT HĐND TP, UBND TP; 

- Đoàn ĐBQH TP; 

- Ủy ban MTTQVN TP; 

- Đại biểu HĐND TP khóa XVI; 

- Các VP: TU, ĐĐBQH&HĐND, UBND TP; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể TP; 

- ĐU, TT HĐND, UBND cấp xã; 

- Công báo TP, Cổng TTĐT TP; 

- Báo và PTTH HP;  

- Lưu: VT, HSKH. 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Lê Văn Hiệu 

 

 


		2025-12-12T11:57:04+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Hiệu <levanhieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-12-12T17:20:31+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-12-12T17:20:32+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-12-12T17:20:32+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




